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BÁO CÁO 

Công tác đảm bảo an toàn thực phẩm 6 tháng đầu năm 2024 

Và triển khai phương hướng 6 tháng cuối năm 2024 

 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 

1. Ban hành kế hoạch, chương trình bảo đảm an toàn thực phẩm 

- Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm tỉnh: đã 

ban hành 12 văn bản chỉ đạo quan trọng về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, 

tăng cường hiệu quả hiệu lực quản lý nhà nước về công tác an toàn thực phẩm trên 

toàn tỉnh trong 6 tháng đầu năm 2024 (Phụ lục văn bản đính kèm). 

- Sở Y tế, Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công 

an tỉnh đã ban hành 55 văn bản về an toàn thực phẩm (Phụ lục văn bản đính kèm). 

2. Tình hình và tổ chức đường dây nóng về an toàn thực phẩm 

- Ngành Y tế làm đầu mối tiếp nhận, xử lý và phản hồi thông tin phản ánh về 

ATTP qua đường dây nóng của Lãnh đạo tỉnh. Thông tin liên hệ qua Tổng đài điện 

thoại: 088.8800.247. Tổng đài nhắn tin SMS Hotline: 088.8800.247. Thông tin qua 

thư điện tử Email: duongdaynong@baria-vungtau.gov.vn 

- Ngày 07/3/2024, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn nhận được thông 

tin phản ánh trên hệ thống đường dây nóng tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu của người dân 

là bà Trần Thị Xuân, địa chỉ: ấp Long Mỹ, huyện Đất Đỏ là chủ của cơ sở trứng 

Minh Xuân về quá trình làm hồ sơ xin cấp phép Vệ sinh anh toàn thực phẩm 

(VSATTP). Sau khi xác minh, kiểm tra thông tin theo phản ánh trên, Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn đã có văn bản số 1224/SNN-VP ngày 12/3/2024 về 

việc báo cáo kết quả xử lý phản ánh của người dân trên đường dây nóng của tỉnh 

Bà Rịa - Vũng Tàu. 

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CHUYÊN MÔN 

1. Công tác thông tin, tuyên truyền an toàn thực phẩm, tập huấn 

a) Ngành Y tế 

Công tác thông tin truyền thông được triển khai dưới nhiều hình thức như 

viết 42 bài báo về an toàn thực phẩm; số bài phát trên loa truyền thanh: 296; áp 

phích: 1,153 cái; tờ rơi: 13,156 tờ; băng rôn: 298 cái; tuyên truyền qua mạng xã 

mailto:duongdaynong@baria-vungtau.gov.vn


2 

hội: 02 (video); tuyên truyền qua mạng xã hội: 04 (web); tập huấn: 13 lớp/1994 

người tham dự; nói chuyện: 22 buổi/1864 người tham dự; truyền hình: 03 buổi; hội 

nghị: 01 buổi. 

b) Ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn  

- Đã biên tập và đăng 275 tin/bài, đạt 65,56 % so với kế hoạch đề ra (kế 

hoạch cả năm 420 tin/bài) nội dung bài viết về xúc tiến thương mại, giá cả thị 

trường, quy định về tiêu chuẩn, tình hình xuất nhập khẩu qua các cửa khẩu giáp 

biên giới Việt Nam, các chương trình xúc tiến đầu tư, phiên giao dịch Quốc tế, hợp 

tác với các thị trường, hiệp định thương mại tự do,… 

- Công khai xếp loại A/B/C về điều kiện an toàn thực phẩm (ATTP) cho các 

cơ sở trên trang thông tin điện tử của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và 

kết nối cung cầu nông lâm sản và thủy sản tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu. 

- Hưởng ứng “Tháng hành động vì An toàn thực phẩm” năm 2024, đã chỉ 

đạo các đơn vị, địa phương tổ chức phát động tuyên truyền đến các cơ sở, doanh 

nghiệp, đơn vị sản xuất, kinh doanh, chế biến, cung ứng thực phẩm thuộc phạm vi 

quản lý cùng tham gia hưởng ứng công tác tuyên truyền đảm bảo an toàn thực 

phẩm bằng nhiều hình thức thiết thực, hiệu quả như: xe loa, treo băng rôn, khẩu 

hiệu, pano, áp phích, trên website... 

c) Sở Công Thương 

Trong quá trình kiểm tra, Sở Công Thương kết hợp tuyên truyền, giáo dục 

kiến thức, pháp luật về an toàn thực phẩm, nâng cao nhận thức và ý thức của cộng 

đồng trong bảo đảm an toàn thực phẩm.  

d) Công an tỉnh 

Chủ động nắm tình hình, kịp thời phát hiện, đấu tranh, xử lý các hành vi vi 

phạm pháp luật và tội phạm về an toàn thực phẩm dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn 

năm 2024, Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2024; tăng cường công tác 

nắm tình hình, các tuyến, địa bàn, khu vực trọng điểm để kịp thời phát hiện, ngăn 

chặn, xử lý các hành vi vi phạm về an toàn thực phẩm. 

2. Số liệu tổng hợp về ngộ độc thực phẩm, số vụ, số lượng người mắc, số 

lượng người mắc phải nhập viện điều trị, số người tử vong do ngộ độc thực 

phẩm 

Trong 6 tháng đầu năm, ghi nhận 01 vụ ngộ độc thực phẩm với 01 ca mắc, 

01 ca tử vong. Nguyên nhân do độc tố tự nhiên (cua lạ).  

3. Số liệu tổng hợp về tình hình thanh tra, kiểm tra an toàn thực phẩm 

trên địa bàn 

Toàn tỉnh, các ngành, các cấp tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc 

chấp hành các quy định về an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh 
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doanh, dịch vụ thực phẩm, qua đó từng bước chấn chỉnh tình trạng vi phạm về an 

toàn thực phẩm, hạn chế ô nhiễm thực phẩm và phòng ngừa ngộ độc thực phẩm. 

Kết quả cụ thể như sau:  

a) Ngành Y tế  

Toàn tỉnh đã kiểm tra 4.944 cơ sở, số cơ sở đạt tiêu chuẩn là 4.851, chiếm tỷ 

lệ 98.1%; số cơ sở vi phạm là 93; số cơ sở bị xử lý là 14; số tiền nộp phạt là 

85.500.000 đồng  

b) Ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

Đã thanh tra, kiểm tra tổng số 252 cơ sở bao gồm 84 lượt cơ sở giết mổ; 10 

cơ sở kinh doanh, chợ buôn bán động vật và sản phẩm động vật và 158 lượt cơ sở 

sản xuất, kinh doanh thực phẩm, cơ sở sản xuất, kinh doanh thức ăn chăn nuôi, sản 

xuất kinh doanh phân bón…  

c) Sở Công Thương 

Triển khai và tổ chức thực hiện 02 Đoàn kiểm tra an toàn thực phẩm trong 

dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024 tại Quyết định số 

03/QĐ-SCT ngày 08/01/2024; Đoàn kiểm tra “Tháng hành động vì an toàn thực 

phẩm” năm 2024 tại Quyết định số 63/QĐ-SCT ngày 22/4/2024. Theo đó, đã tiến 

hành kiểm tra tại 15 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn thành phố 

Bà Rịa, thị xã Phú Mỹ, huyện Xuyên Mộc, thành phố Vũng Tàu, huyện Châu Đức.  

Ban hành 01 quyết định xử phạt vi phạm hành chính với tổng số tiền phạt là 

12.500.000 đồng; hành vi vi phạm hành chính: vi phạm các quy định khác về điều 

kiện bảo đảm an toàn thực phẩm theo quy định của pháp luật trong sản xuất. 

d) Cục Quản lý thị trường tỉnh 

- Số vụ kiểm tra: 142 vụ; số vụ vi phạm: 54 vụ; số vụ xử lý trong kỳ: 51 vụ; 

- Phạt tiền: 525.835.215 đồng. 

- Hàng hóa tịch thu: 2.524 đơn vị sản phẩm thực phẩm các loại nhập lậu; 

505 đơn vị sản phẩm và 26kg thực phẩm các loại không rõ nguồn gốc, xuất xứ; 48 

chai rượu các loại; 10 đơn vị sản phẩm thực phẩm chức năng; 04 thùng rượu (01 

thùng = 20 chai) nhãn hiệu JEJU SOJU, xuất xứ Hàn Quốc; 550kg đường. 

- Tổng trị giá hàng hóa vi phạm: 152.435.000 đồng. 

e) Công an tỉnh 

Công an tỉnh phát hiện 23 vụ 23 đối tượng (01 tổ chức, 22 cá nhân) vi phạm 

về ATTP, thú y. Hành vi vi phạm: Vi phạm quy định về an toàn thực phẩm (19 vụ 

19 đối tượng); giết mổ động vật tại địa điểm không được cơ quan có thẩm quyền 

cho phép (03 vụ, 03 đối tượng); không lập sổ sách, ghi chép, lưu giữ thông tin để 

truy xuất nguồn gốc động vật, sản phẩm động vật (01 vụ ,01 đối tượng).  
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Kết quả: Qua điều tra xác minh, đã xử phạt vi phạm hành chính 23 vụ, 23 

đối tượng (01 tổ chức, 22 cá nhân) với tổng số tiền 94.000.000 đồng. 

Ngoài ra, Phòng PC03 phát hiện 10 vụ, 10 đối tượng (02 tổ chức, 08 cá 

nhân) hoạt động chế biến hải sản vi phạm quy định pháp luật về môi trường trong 

quá trình hoạt động. Hành vi vi phạm: Xả nước thải vượt quy chuẩn kỹ thuật ra 

môi trường; hoạt động không có Giấy phép môi trường theo quy định; xử lý 03 vụ, 

03 đối tượng (01 tổ chức, 02 cá nhân), với tổng số tiền phạt là 697.000.000 đồng. 

Hành vi vi phạm: Xả nước thải vượt quy chuẩn kỹ thuật quy định vào môi trường; 

chuyển 07 vụ, 07 đối tượng (01 tổ chức, 06 cá nhân) cho cơ quan có thẩm quyền 

thụ lý. Kết quả: Xử phạt 07, vụ 07 đối tượng, với tổng tiền phạt là 257.800.000 

đồng. 

4. Công tác giám sát mối nguy, kiểm soát mẫu thực phẩm 

a) Ngành Y tế 

- 1.702 mẫu thực phẩm kiểm tra Hàn the, đạt 1.698 mẫu, tỷ lệ 99,8%; 975 

mẫu thực phẩm kiểm tra Formol, đạt 973 mẫu, tỷ lệ 99,8%. 

- Các chỉ tiêu có tỷ lệ đạt 100% bao gồm: 133 mẫu rượu kiểm tra Methanol; 

285 mẫu thực phẩm kiểm tra phẩm màu; 93 mẫu thực phẩm kiểm tra Hypochlorid; 

141 mẫu thực phẩm kiểm tra dấm ăn; 102 mẫu thực phẩm kiểm tra Salicilic; 97 

mẫu thực phẩm kiểm tra Nitrit; 94 mẫu thực phẩm kiểm tra Nitrat. 

b) Ngành Nông nghiệp 

- Lấy ngẫu nhiên 56 mẫu thực phẩm các loại để test nhanh, gồm: 

+ 24 mẫu thực phẩm các loại test nhanh Hàn the. Kết quả: 24/24 mẫu âm 

tính; 

+ 13 mẫu thực phẩm các loại test nhanh Formol. Kết quả: 13/13 mẫu âm 

tính; 

+ 19 mẫu nước tiểu heo kiểm tra nhóm chất cấm Beta - Agonist (Clenbuterol 

Salbutamol, Ractopamine). Kết quả: 19/19 mẫu âm tính. 

c) Ngành Công Thương 

Kết quả thực hiện kiểm soát tại các điểm kiểm nghiệm nhanh tại chợ:  

- Chợ Rạch Dừa: Qua 334 lần test nhanh phát hiện 03 sản phẩm  dương tính 

với hàn the (củ kiệu, tàu hủ ki, cá khoai).  

- Chợ Bến Đình: Qua 411 lần test nhanh cho kết quả có 01 mẫu rau (cải 

xoong mầm) dương tính với thuốc trừ sâu và 03 mẫu mì tươi dương tính hàn the.  

- Chợ Thắng Nhất: 402 lần test nhanh; có 01 sản phẩm cá khoai, 01 sản 

phẩm hoành thánh dương tính với hàn the và 02 sản phẩm rau cải xoong dương 

tính với thuốc trừ sâu.  
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- Chợ Bà Rịa: 742 lần test nhanh cho kết quả âm tính. 

- Chợ Long Điền: Đã lấy 356 mẫu thực hiện test nhanh cho kết quả âm tính. 

- Chợ Đất Đỏ: 485 lần kiểm tra test nhanh cho kết quả có 01 trường hợp 

bánh xu xê dương tính với hàn the.  

- Chợ Xuyên Mộc: 73 lần test nhanh cho kết quả có 02 sản phẩm dưa cải và 

tôm lột phản ứng nhẹ với hàn the và formon.  

- Chợ Côn Đảo: đã lấy 70 mẫu test nhanh cho kết quả âm tính. 

- Chợ Mỹ Xuân: 323 lần test nhanh cho kết quả âm tính. 

- Huyện Châu Đức: đã tiến hành lấy 392 mẫu test nhanh cho kết quả có 07 

mẫu tôm dương tính với formol và 03 mẫu mì tươi dương tính với hàn the. 

Ban Quản lý các chợ đã lập biên bản tiêu hủy tại chỗ tất cả các sản phẩm 

không an toàn và nhắc nhở tiểu thương phải biết rõ nguồn gốc xuất xứ nơi lấy 

hàng, yêu cầu giữ vệ sinh sạch sẽ trước và sau khi buôn bán; tuyên truyền vận 

động không sử dụng chất bảo quản, chất cấm trong kinh doanh,...  

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

1. Ưu điểm 

- Công tác triển khai các đợt cao điểm bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp 

Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội Xuân 2024; Tháng hành động vì an toàn thực 

phẩm năm 2024 được thực hiện nghiêm túc dưới sự chỉ đạo của Ban chỉ đạo liên 

ngành an toàn thực phẩm tỉnh. Qua đó, đã nâng cao nhận thức về việc đảm bảo an 

toàn thực phẩm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, người tiêu dùng thực phẩm. 

- Điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh, 

chế biến thực phẩm nói chung được quản lý chặt chẽ: việc sử dụng phụ gia, hóa 

chất kháng sinh trong sản xuất thực phẩm được thực hiện đúng qui định. Các cơ sở 

được giám sát đã chấp hành những quy định về điều kiện bảo đảm an toàn thực 

phẩm, vệ sinh thú y trong hoạt động giết mổ, kinh doanh động vật, sản phẩm động 

vật, cụ thể: đảm bảo điều kiện về cơ sở hạ tầng, trang thiết bị máy móc; gia súc, gia 

cầm đưa vào giết mổ đều có nguồn gốc, có giấy chứng nhận kiểm dịch và được 

chủ cơ sở ghi chép vào sổ theo dõi giết mổ hàng ngày; công nhân tham gia giết mổ 

đã được khám sức khỏe định kỳ; nhân viên thú y đã thực hiện quy trình kiểm soát 

giết mổ theo đúng quy định. 

- Công tác tuyên truyền, kiểm tra lấy mẫu test nhanh các chỉ tiêu an toàn 

thực phẩm tại các điểm kiểm nghiệm nhanh của Ban quản lý chợ được triển khai 

thường xuyên, lấy mẫu kiểm tra nhanh định kỳ mỗi ngày họp chợ, cùng với sự 

phối hợp của các đoàn kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm liên ngành của tỉnh, 

huyện, thành phố, thị xã từ đó tác động tích cực đến nhận thức của các tiểu thương 

kinh doanh tại chợ về vấn đề an toàn thực phẩm trong việc kinh doanh, buôn bán.  
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- Cán bộ làm công tác lấy mẫu, kiểm tra nhanh các chỉ tiêu an toàn thực 

phẩm tại điểm kiểm nghiệm nhanh đã được bồi dưỡng nghiệp vụ lấy mẫu, lưu 

mẫu, kiểm tra nhanh. 

- Ngoài ra, việc đầu tư trang thiết bị tại các điểm kiểm nghiệm nhanh cố định 

không chỉ nhằm kiểm soát an toàn thực phẩm tại các chợ được đầu tư mà còn phục 

vụ chung cho công tác kiểm soát an toàn thực phẩm  trên toàn địa bàn huyện, thị 

xã, thành phố. Các trang thiết bị phục vụ test nhanh được đầu tư có thể kiểm tra di 

động, có thiết kế nhỏ gọn phục vụ công tác kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm 

trên địa bàn quản lý, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về an 

toàn thực phẩm tại địa phương, từng bước đưa việc quản lý an toàn thực phẩm tại 

các chợ đi vào nề nếp. 

- Công an tỉnh đã chủ động trong công tác phòng ngừa, đấu tranh, xử lý vi 

phạm về an toàn thực phẩm; tham gia đoàn kiểm tra công tác đảm bảo an toàn thực 

phẩm dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, Tháng hành động vì an toàn thực 

phẩm trên địa bàn tỉnh, từ đó giúp việc đảm bảo an toàn thực phẩm  được kiểm 

soát thường xuyên. Tham mưu Ban Giám đốc Công an tỉnh xây dựng các văn bản 

chỉ đạo tăng cường công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật trong lĩnh 

vực an toàn thực phẩm. 

- Công tác phối hợp giữa các Sở, Ban ngành liên quan thực hiện tốt.  

2. Hạn chế. 

a) Ngành Y tế 

- Các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống mô hình vừa và nhỏ được mở nhiều 

nhưng không hoạt động lâu dài. Do vậy, việc quản lý, theo dõi và hướng dẫn các 

cơ sở chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm còn gặp nhiều 

khó khăn.  

- Mô hình sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn tỉnh chủ 

yếu là hộ gia đình nhỏ lẻ. Sản phẩm thực phẩm xuất theo mùa vụ, cơ sở nằm rải rác 

trong khu dân cư; thức ăn đường phố nhiều hàng quán không địa điểm bán cố định 

(xe đẩy, gánh hàng rong di chuyển qua lại giữa các phường, xã); nhiều chợ tự phát 

phát sinh nhiều nơi… các yếu tố trên đã gây khó khăn trong công tác kiểm soát về 

điều kiện an toàn thực phẩm của cơ quan quản lý. 

- Việc xác nhận tập huấn kiến thức an toàn thực phẩm cho người sản xuất, 

chế biến thực phẩm được giao cho chủ cơ sở chịu trách nhiệm nhưng đa số các cơ 

sở chưa quan tâm đến vấn đề này. Vì vậy, hiệu quả truyền thông về an toàn thực 

phẩm đến người tham gia sản xuất, chế biến thực phẩm chưa cao. 

- Nguồn nhân sự phụ trách an toàn thực phẩm tại cấp xã, phường kiêm 

nhiệm nhiều chương trình, thường xuyên thay đổi nhân sự nên không cập nhật 
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được các kiến thức và chuyên môn nghiệp vụ, dẫn đến sự hạn chế trong việc tham 

mưu cho Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm cấp xã, phường, thị trấn. 

- Sự bùng nổ của dịch vụ mua bán trực tuyến đối với các sản phẩm thực 

phẩm qua các trang mạng xã hội như: Facebook, Zalo ngày càng phổ biến, gây khó 

khăn cho công tác kiểm tra, kiểm soát của đội ngũ làm công tác quản lý an toàn 

thực phẩm. 

b) Ngành Nông nghiệp 

- Việc thực hiện nhiệm vụ theo văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BNNPTNT 

ngày 23/02/2023 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định việc thẩm 

định, chứng nhận cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản đủ 

điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn, có một số khó khăn như sau: 

+ Về việc cấp giấy xác nhận đã được tập huấn kiến thức về an toàn vệ sinh 

thực phẩm của chủ cơ sở và của người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm do 

chủ cơ sở xác nhận: Chưa có văn bản hướng dẫn việc xác định trình độ, năng lực 

chuyên môn liên quan lĩnh vực an toàn thực phẩm đối chủ cơ sở (người có thẩm 

quyền xác nhận); điều kiện để chủ cơ sở cấp Giấy xác nhận tập huấn kiến thức an 

toàn vệ sinh thực phẩm cho người trực tiếp sản xuất tại cơ sở… 

+ Về bãi bỏ mẫu Đơn đề nghị cấp, cấp lại Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều 

kiện an toàn thực phẩm và mẫu Bản thuyết minh điều kiện bảo đảm an toàn thực 

phẩm của cơ sở chưa có quy định biểu mẫu mới bổ sung.  

+ Việc thiếu các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia đối với một số sản 

phẩm thực phẩm nhà làm đã gây khó khăn trong việc thực hiện tự công bố sản 

phẩm của người sản xuất; đồng thời cũng hạn chế việc quản lý, kiểm soát của cơ 

quan quản lý. 

- Phần lớn các cơ sở sản xuất, kinh doanh nhỏ lẻ, chưa mạnh dạn đầu tư về 

cơ sở, vật chất. Người sản xuất chưa quan tâm nhiều đến các tiêu chuẩn, quy chuẩn 

được quy định như: QCVN, VietGAP, GMP… cũng như thực sự quan tâm về sức 

khỏe cộng đồng, chạy theo lợi nhuận. 

c) Ngành Công Thương 

- Vẫn còn những cơ sở kinh doanh vi phạm trong lĩnh vực an toàn thực 

phẩm như: vi phạm các quy định khác về điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm 

theo quy định của pháp luật trong sản xuất. 

- Ý thức chấp hành các quy định về an toàn thực phẩm của các tiểu thương 

kinh doanh thực phẩm còn hạn chế. Tình trạng thực phẩm sử dụng các chất cấm 

như: hàn the, thuốc trừ sâu vẫn còn tồn tại trong các sản phẩm củ kiệu, tàu hủ ki, 

rau cải xoong… 
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d) Công an tỉnh 

- Ý thức chấp hành quy định pháp luật về an toàn thực phẩm chưa tốt, tình 

trạng giết mổ động vật tại địa điểm không được cơ quan có thẩm quyền cho phép, 

không lập sổ sách, ghi chép, lưu giữ thông tin để truy xuất nguồn gốc động vật, sản 

phẩm động vật...  

- Chưa được trang cấp các trang thiết bị phục vụ cho công tác kiểm định chất 

lượng thực phẩm, các dụng cụ, phương tiện lấy, bảo quản mẫu thực phẩm.... 

VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Ngành Y tế 

- Đề nghị Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm Trung ương nghiên 

cứu, đề xuất việc sắp xếp tổ chức bộ máy quản lý nhà nước theo hướng thống nhất 

chỉ một đầu mối thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an toàn thực phẩm từ Trung ương, 

xuống tỉnh và địa phương đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.  

- Đề nghị Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm Trung ương ban hành 

văn bản hướng dẫn về việc tập huấn kiến thức và xác nhận kiến thức an toàn thực 

phẩm cho các đối tượng nhằm giúp địa phương có căn cứ trong việc tuyên truyền 

phổ biến cũng như đánh giá kiến thức an toàn thực phẩm của các đối tượng trong 

quá trình kiểm tra, giám sát. 

2. Ngành Nông nghiệp 

Đề nghị Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: 

- Hướng dẫn thực hiện nội dung tại Điều 18 Văn bản hợp nhất số 

03/VBHN-BNNPTNT ngày 23/02/2023 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn về Giấy xác nhận đã được tập huấn kiến thức an toàn thực phẩm. 

- Ban hành mẫu Đơn đề nghị cấp, cấp lại giấy chứng nhận cơ sở đủ điều 

kiện an toàn thực phẩm và mẫu Bản thuyết minh điều kiện bảo đảm an toàn thực 

phẩm của cơ sở để thuận tiện cho cơ sở và thống nhất trong công tác quản lý. 

- Ban hành các quy chuẩn, tiêu chuẩn Quốc gia quy định cụ thể các thông 

số, chỉ tiêu chất lượng nhằm kiểm soát đối với các cơ sở thực hiện việc tự công bố, 

đăng ký công bố sản phẩm của ngành nông nghiệp.  

- Ban hành quy định cụ thể về quản lý loại hình kinh doanh thực phẩm trên 

các kênh thương mại điện tử. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024 

1. Ngành Y tế 

- Tiếp tục tham mưu UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm 

tỉnh trong công tác chỉ đạo, điều hành, phối hợp liên ngành trong việc nâng cao 

hiệu lực quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm  trên địa bàn tỉnh; đồng thời xây 
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dựng và triển khai các chương trình, đề án cụ thể (nghị quyết của UBND tỉnh), 

thiết thực nhằm tạo nhiều sản phẩm thực phẩm an toàn và loại bỏ các thực phẩm 

không an toàn đến người tiêu dùng. 

- Căn cứ vào tình hình ngộ độc thực phẩm, chủ động xây dựng kế hoạch 

giám sát mối nguy an toàn thực phẩm phù hợp tập trung cơ sở có nguy cơ cao gây 

ngộ độc thực phẩm: nhà hàng, cơ sở dịch vụ ăn uống, nhằm phát hiện kịp thời các 

sản phẩm không an toàn để có biện pháp ngăn chặn, không để thực phẩm không 

đảm bảo chất lượng an toàn thực phẩm lưu thông trên thị trường, góp phần định 

hướng trong công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm, bảo vệ 

sức khỏe cộng đồng.  

- Tập trung kiểm tra, thanh tra, lấy mẫu đột xuất (xét nghiệm vi sinh) tại các 

bếp ăn tập thể, các khách sạn, nhà hàng lớn chuyên phục vụ các đoàn tour du lịch; 

kiểm soát chặt chẽ chất lượng nước uống đóng chai, nước đá trên địa bàn quản lý 

theo các chỉ tiêu đánh giá. 

- Tăng cường công tác phối hợp liên ngành trong việc thanh tra, kiểm tra đột 

xuất các cơ sở không bảo đảm an toàn thực phẩm để ngăn chặn kịp thời các vụ vi 

phạm thực phẩm, xử lý nghiêm và áp dụng mức cao nhất đối với các hành vi vi 

phạm pháp luật về an toàn thực phẩm để mang tính răn đe. 

- Theo dõi, xử lý và phản hồi thông tin phản ánh về an toàn thực phẩm qua 

đường dây nóng của Lãnh đạo tỉnh. Thông tin liên hệ qua Tổng đài điện thoại: 

088.8800.247. Tổng đài nhắn tin SMS Hotline: 088.8800.247. Thông tin qua thư 

điện tử Email: duongdaynong@baria-vungtau.gov.vn. 

2. Ngành Nông nghiệp 

- Tiếp tục triển khai các chương trình, kế hoạch nhiệm vụ quản lý chất 

lượng, an toàn thực phẩm ngành Nông nghiệp. 

- Truy xuất nguồn gốc các sản phẩm không đảm bảo chất lượng, an toàn 

thực phẩm; xử lý sự cố an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản. 

- Thực hiện Chương trình triển khai, áp dụng, quản lý hệ thống truy xuất 

nguồn gốc ngành nông nghiệp 2024. 

- Tiếp tục thực hiện triển khai chương trình công khai kết quả phân loại 

A/B/C trên website của Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn. 

- Tăng cường kiểm tra điều kiện an toàn thực phẩm cơ sở sản xuất, kinh doanh 

nông, lâm sản và thủy sản theo văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BNNPTNT ngày 

23/02/2023 của Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn. 

- Thực hiện kiểm tra hoạt động giết mổ, buôn bán, vận chuyển động vật, sản 

phẩm động vật trên địa bàn tỉnh. 

mailto:duongdaynong@baria-vungtau.gov.vn
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- Tăng cường công tác truyền thông, phổ biến các chính sách pháp luật Nhà 

nước đến các cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản. Lấy mẫu giám sát chất 

lượng an toàn thực phẩm nông, lâm, thủy sản trên toàn địa bàn tỉnh; Hướng dẫn, tiếp 

nhận, lưu trữ, đăng tải hồ sơ tự công bố sản phẩm của cơ sở đúng theo qui định; tiếp 

tục triển khai xác nhận sản phẩm thuộc chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn; tiếp tục hỗ 

trợ các địa phương triển khai thực hiện Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 

31/10/2018 của Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn; tiếp tục thực hiện các 

Chương trình xúc tiến thương mại ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn năm 

2024. 

3. Ngành Công Thương 

Tiến hành kiểm tra, hậu kiểm việc chấp hành các quy định của pháp luật về 

An toàn thực phẩm theo Quyết định số 84/QĐ-SCT ngày 24/5/2024 của Giám đốc 

Sở Công thương về việc thành lập đoàn kiểm tra việc chấp hành các quy định của 

pháp luật về An toàn thực phẩm; việc đăng ký giá, kê khai giá sữa và thực phẩm 

chức năng dành cho trẻ dưới 6 tuổi. 

4. Công an tỉnh 

- Đẩy mạnh các mặt công tác, tập trung nắm tình hình, phòng ngừa, đấu 

tranh với các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm 

đối với các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh, xuất nhập khẩu thực phẩm; cơ sở 

chế biến, kinh doanh, xuất nhập khẩu thủy sản; cơ sở thương mại và lĩnh vực khác. 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày  13/4/2020 của 

Thủ tướng chính phủ về “Tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an 

toàn thực phẩm trong tình hình mới”; Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của 

Ban Bí thư về “Tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình 

mới”. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật về an toàn thực phẩm, phát 

động quần chúng nhân dân tích cực phát hiện, tố giác và giúp đỡ lực lượng Công 

an trong phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật về an 

toàn thực phẩm. 

5.  Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố: 

- Chủ động tăng cường kiểm soát an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, 

kinh doanh, chợ trên địa bàn quản lý, để đảm bảo tính thường xuyên, kịp thời phát 

hiện, ngăn chặn những thực phẩm không đảm bảo an toàn được bán ngoài thị 

trường. 

- Xây dựng dự toán kinh phí mua sắm trang thiết bị phục vụ cho hoạt động 

kiểm tra về an toàn thực phẩm tại các điểm kiểm nghiệm nhanh cố định tại chợ và 

đưa vào kế hoạch hàng năm của địa phương kể từ năm 2025 (bao gồm: kit test xét 
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nghiệm nhanh thực phẩm, trang thiết bị, dụng cụ phục vụ thực hành test nhanh, lấy 

mẫu thực phẩm; kinh phí duy trì hoạt động thường xuyên hàng năm,..). 

- Chỉ đạo phòng chuyên môn, Ban quản lý chợ nơi có điểm kiểm nghiệm 

nhanh thực hiện nghiêm túc Quyết định số 186/QĐ-SCT ngày 01/10/2020 của Sở 

Công thương về việc ban hành quy chế quản lý và sử dụng trạm kiểm nghiệm 

nhanh cố định các chỉ tiêu an toàn thực phẩm tại các chợ trên địa bàn tỉnh. 

Trên đây là Báo cáo kết quả hoạt động công tác đảm bảo an toàn thực phẩm 

6 tháng đầu năm 2024 của Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm tỉnh Bà Rịa-

Vũng Tàu./.  

 

Nơi nhận: 
- BCĐ LNTƯATTP (b/c); 

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh; 

- Ủy ban MTTQ VN tỉnh; 

- BCĐ LNATTP tỉnh; 

- Các Sở: Y tế, Công Thương, NN& PTNT;  

- Đài PTTH, Báo BR-VT;  

- Cục Quản lý thị trường; 

- UBND, BCĐLNATTP cấp huyện; 

- Cổng TTĐT tỉnh; 

- Lưu: VT, VX3 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH 

Đặng Minh Thông 
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PHỤ LỤC  

Các văn bản chỉ đạo, điều hành 

(Đính kèm theo Báo cáo số           /BC-BCĐLNATTP ngày       /       /2024  

của Ban chỉ đạo liên ngành ATTP tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu) 

 

1. Văn bản do UBND tỉnh và Ban chỉ đạo liên ngành ATTP ban hành 

- Kế hoạch số 161/KH-BCĐLNATTP ngày 29/12/2023, triển khai công tác 

đảm bảo an toàn thực phẩm Tết Nguyên Đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 

2024; 

- Kế hoạch số 36/KH-BCĐLNATTP ngày 21/02/2024, triển khai công tác 

kiểm tra, hậu kiểm ATTP năm 2024; 

- Công văn số 4012/UBND-VP ngày 02/4/2024, triển khai Tháng hành động 

vì An toàn thực phẩm năm 2024; 

- Kế hoạch 57/KH-BCĐLNATTP ngày 02/04/2024, triển khai Tháng hành 

động vì an toàn thực phẩm năm 2024; 

- Quyết định số 931/QĐ-UBND ngày 09/4/2024, kiện toàn Ban chỉ đạo liên 

ngành An toàn thực phẩm tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu; 

- Kế hoạch số 57/KH-BCĐLNATTP ngày 02/4/2024 triển khai “Tháng hành 

động vì An toàn thực phẩm” năm 2024; 

- Báo cáo số 80/BC-BCĐLNATTP ngày 14/4/2024 Công tác đảm bảo An 

toàn thực phẩm quý I năm 2024; 

- Quyết định số 249/QĐ-SYT ngày 15/04/2024 về việc kiểm tra an toàn thực 

phẩm “Tháng hành động vì An toàn thực phẩm” năm 2024; 

- Văn bản số 269/GM-UBND ngày 16/4/2024 về việc Hội nghị tổng kết 

công tác đảm bảo ATTP năm 2023, triển khai phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 

năm 2024 và tháng hành động vì ATTP năm 2024; 

-Thông báo kết luận số 308/TB-UBND ngày 06/5/2024 của UBND tỉnh tại 

cuộc họp Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu năm 

2024; 

- Văn bản số 5882/UBND-VP ngày 08/5/2024 của UBND tỉnh về việc ngăn 

ngừa, xử lý ngộ độc thực phẩm. 

2. Văn bản do các sở ngành ban hành 

2.1. Sở Y tế 

- Kế hoạch số 154/KH-SYT ngày 19/12/2023 của Sở Y tế tỉnh Bà Rịa - 

Vũng Tàu về cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, 

trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024;  

- Quyết định số 24/QĐ-SYT ngày 09/01/2024 của Sở Y tế về việc kiểm tra 

các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn và 

mùa Lễ hội Xuân năm 2024; 
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- Kế hoạch số 15/KH-SYT ngày 22/01/2024 của Sở Y tế về việc tăng cường 

thực hiện các biện pháp bảo đảm công tác y tế, an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng 

chống dịch bệnh trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn tỉnh;  

- Văn bản số 385/SYT-NV ngày 31/01/2024 của Sở Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng 

Tàu về việc tăng cường công tác phòng chống dịch dịp tết Nguyên đán và mùa lễ 

hội 2024; 

- Công văn số 964/SYT-NV ngày 22/3/2024 về việc bảo đảm an toàn thực 

phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm năm 2024; 

- Công văn số 1153/SYT-NV ngày 4/4/2024 về việc phối hợp tổ chức Lễ 

phát động “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024; 

- Quyết định số 249/QĐ-SYT ngày 15/4/2024 Quyết định về việc kiểm tra 

an toàn thực phẩm ‘‘Tháng hành động vì An toàn thực phẩm’’ năm 2024 ; 

- Công văn số 1466/SYT-NV ngày 03/5/2024 về việc kiểm tra ‘‘Tháng hành 

động vì An toàn thực phẩm’’ năm 2024 ; 

- Văn bản số 1546/SYT-NV ngày 08/5/2024 về việc triển khai thông báo kết 

luận của đồng chí Đặng Minh Thông, Phó Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp Ban 

Chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm tỉnh năm 2024; 

- Văn bản số 1571/SYT-NV ngày 10/5/2024 về việc  triển khai Công điện số 

44/CĐTTg ngày 03/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc ngăn ngừa, xử lý ngộ 

độc thực phẩm; 

2.2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

- Kế hoạch số 12/KH-QLCL ngày 21/3/2024 triển khai thực hiện nhiệm vụ 

quản lý chất lượng, an toàn thực phẩm và chế biến nông lâm sản và thủy sản năm 

2024; 

- Kế hoạch số 05/KH-QLCL ngày 11/1/2024 Thẩm định, chứng nhận cơ sở 

sản xuất, kinh doanh nông, lâm, thủy sản đủ điều kiện an toàn thực phẩm năm 

2024; 

- Kế hoạch số 24/KH-QLCL ngày 15/5/2024 Thực hiện Chương trình giám 

sát dư lượng các chất độc hại trong động vật và sản phẩm động vật thủy sản nuôi 

năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu; 

- Kế hoạch số 26/KH-QLCL ngày 17/5/2024 Đảm bảo chất lượng, an toàn 

thực phẩm, gia tăng chế biến và phát triển thị trường nông lâm thủy sản năm 2024; 

- Kế hoạch số 27/KH-QLCL ngày 29/5/2024 Triển khai xác nhận và giám 

sát sau xác nhận sản phẩm chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn tại tỉnh Bà Rịa -

Vũng Tàu năm 2024; 

- Kế hoạch số 48/KH-CCTS ngày 26/12/2023 của Chi cục Thủy sản, về việc 

thẩm định, chứng nhận tàu cá, cảng cá (bao gồm các cơ sở sản xuất nước đá thuộc 

cảng cá), các cơ sở nuôi trồng thủy sản đủ điều kiện an toàn thực phẩm trên địa bàn 

tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu năm 2024; 
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- Kế hoạch số 11/KH-CCTS ngày 23/01/2024 tuyên truyền, tập huấn, phổ 

biến Luật Thủy sản 2017, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thủy sản và các 

quy định pháp luật khác có liên quan, quy định về chống khai thác bất hợp pháp 

IUU trên địa bàn tỉnh Bà Rịa -Vũng Tàu trong năm 2024; 

- Kế hoạch số 03/KH-TT&BVTV ngày 16/01/2024 thẩm định điều kiện sản 

xuất của cơ sở sản xuất trồng trọt trên địa bàn tỉnh năm 2024; 

- Kế hoạch số 24/KH-SNN ngày 23/02/2024 triển khai, áp dụng, quản lý hệ 

thống truy xuất nguồn gốc ngành nông nghiệp tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu năm 2024; 

- Quyết định số 12/QĐ-CNTY ngày 24/01/2024 về việc thành lập Đoàn 

giám sát hoạt động giết mổ, kinh doanh mua bán, vận chuyển động vật và sản 

phẩm động vật trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu năm 2024; 

- Kế hoạch số 11/KH-CNTY ngày 29/01/2024 về việc giám sát hoạt động 

giết mổ, buôn bán, vận chuyển động vật, sản phẩm động vật trước, trong và sau Tết 

Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn tỉnh; 

- Triển khai nhiệm vụ UBND tỉnh giao thực hiện hỗ trợ đưa hộ sản xuất 

nông nghiệp lên sàn giao dịch thương mại điện tử, giải pháp thúc đẩy tiêu thụ nông 

sản trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu; 

- Thực hiện đầy đủ các báo cáo định kỳ về công tác quản lý chất lượng vật 

tư nông nghiệp và ATTP nông lâm thủy sản; 

- Triển khai Kế hoạch, Quyết định thành lập đoàn kiểm tra công tác bảo đảm 

an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội Xuân 2024, chỉ đạo các cơ 

quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả công tác bảo đảm an 

toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội Xuân 2024 trên địa bàn tỉnh 

như sau:  

+ Ban hành văn bản số 6517/SNN-NVTH ngày 29/12/2013 về triển khai Kế 

hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội Xuân 

2024.  

+ Ban hành Quyết định số 517/QĐ-SNN ngày 19/12/2023 về việc thành lập 

Đoàn kiểm tra an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ 

hội Xuân 2024.  

+ Văn bản số 19/SNN-TTr ngày 02/01/2024 của Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu về việc cử cán bộ, công chức tham gia 

đoàn triển khai Kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm tết Nguyên đán Giáp Thìn và 

mùa Lễ hội Xuân 2024;  

+ Ban hành Quyết định số 05/QĐ-SNN ngày 09/01/2024 về việc kiểm tra 

công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội 

Xuân năm 2024. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện có 

hiệu quả công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội 

Xuân 2024 trên địa bàn tỉnh.  

Các đơn vị trực thuộc Sở đã xây dựng kế hoạch thực hiện:  
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+ Kế hoạch số 59/KH-QLCL ngày 20/12/2023 của Chi cục Quản lý chất 

lượng nông lâm sản và thuỷ sản về kiểm tra an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản 

dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024;  

+ Kế hoạch số 01/KH-ĐKT ngày 09/01/2024 của Thanh tra Sở Nông nghiệp 

và PTNT về việc kiểm tra công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán 

Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024 trên địa bàn huyện Đất Đỏ và thành phố 

Vũng Tàu tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu;  

- Quyết định số 21/QĐ-SNN ngày 15/01/2024 của Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn về kiểm tra liên ngành công tác khai thác, bảo vệ và phát triển 

nguồn lợi thủy sản, quản lý cảng cá trên địa bàn tỉnh; 

- Quyết định số 02/QĐ-TTr ngày 26/3/2024 của Chánh Thanh tra sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn về kiểm tra chuyên ngành về điều kiện chất lượng 

an toàn thực phẩm, vật tư nông nghiệp và nuôi trồng thủy sản trên địa bàn huyện 

Côn Đảo; 

- Quyết định số 03/QĐ-TTr ngày 09/4/2024 của Chánh Thanh tra sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn về kiểm tra chuyên ngành đột xuất về chất lượng 

thức ăn chăn nuôi theo đơn kiến nghị của bà Trần Thị Xuân, địa chỉ: Tổ 18, ấp Mỹ 

thuận, xã Long Mỹ, huyện Đất Đỏ; 

- Quyết định số 134/QĐ-SNN ngày 16/4/2024 của Giám đốc Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn về kiểm tra liên ngành kiểm tra công tác triển khai 

thực hiện “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024;  

- Quyết định số 05/QĐ-TTr ngày 15/4/2024 của Chánh Thanh tra Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn về kiểm tra chuyên ngành các cơ sở sản xuất, buôn 

bán thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi, giống vật nuôi và hành nghề thú y trên địa bàn 

tỉnh đợt I/2024; 

- Quyết định số 06/QĐ-TTr ngày 17/5/2024 của Chánh Thanh tra Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn về kiểm tra chuyên ngành các cơ sở sản xuất, buôn 

bán phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, giống cây trồng trên địa bàn tỉnh đợt 1. 

- Sở Nông nghiệp và PTNT đã ban hành các kế hoạch triển khai thực hiện 

“Tháng hành động vì ATTP” năm 2024: 

+ Kế hoạch số 47/KH-SNN ngày 15/4/2024 của Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024. 

+ Văn bản số 2064/SNN-NVTH ngày 16/4/2024 của Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn về việc tăng cường công tác truyền thông hưởng ứng “Tháng 

hành động vì An toàn thực phẩm” năm 2024; 

+ Văn bản số 1675/SNN-QLCL ngày 01/4/2024 về việc đánh giá việc thực 

hiện Thông tư số 38/2018/TT-BNNPTNT và Thông tư số 32/2022/TT-BNNPTNT 

của người dân, doanh nghiệp; 

+ Kế hoạch số 48/KH-SNN ngày 15/4/2024 của Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn Triển khai công tác kiểm tra, hậu kiểm về an toàn thực phẩm nông 

lâm thủy sản trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu năm 2024; 
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- Kế hoạch số 55/KH-SNN ngày 15/4/2024 của Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn về đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm, gia tăng chế biến và 

phát triển thị trường nông lâm thủy sản năm 2024; 

- Văn bản số 2089/SNN-QLCL ngày 17/4/2024 về việc thực hiện Chương 

trình kiểm soát an toàn thực phẩm thủy sản và sản phẩm thủy sản xuất khẩu sang 

thị trường Liên minh Châu Âu (EU); 

- Văn bản số 2310/SNN-NVTH ngày 25/4/2024 về việc triển khai thực hiện 

chương trình phối hợp đảm bảo an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng nông, lâm, 

thủy sản giao thương giữa tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu với TP. Cần Thơ; 

- Văn bản số 2535/SNN-QLCL ngày 08/5/2024 về việc rà soát, đề suất sửa 

đổi, bổ sung Sổ tay thiết lập, triển khai các Chương trình giám sát ATTP thuỷ sản; 

- Báo cáo số 207/BC-SNN ngày 20/5/2024 của Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn về việc Báo cáo tháng hành động vì an toàn thực phẩm 2024; 

2.3. Sở Công thương 

- Kế hoạch số 01/KH-SCT ngày 05/01/2024 về việc kiểm tra an toàn thực 

phẩm Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mua Lễ hội Xuân năm 2024; 

- Kế hoạch số 16/KH-SCT ngày 29/01/2024 về việc mua test xét nghiệm 

nhanh thực phẩm, trang thiết bị phục vụ thực hành test nhanh, lấy mẫu thực phẩm 

phục vụ cho hoạt động của 10 điểm kiểm nghiệm nhanh cố định năm 2024; 

- Kế hoạch số 46/KH-SCT ngày 28/3/2024 về việc triển khai công tác kiểm 

tra, hậu kiểm việc chấp hành các quy định của pháp luật về An toàn thực phẩm; 

Việc đăng ký giá, kê khai giá sữa và thực phẩm chức năng dành cho trẻ dưới 6 

tuổi; 

- Kế hoạch số 54/KH-SCT ngày 16/4/2024 về việc triển khai “Tháng hành 

động vì an toàn thực phẩm” năm 2024; 

2.4. Công an tỉnh 

- Công văn số 159/PC03-Đ4 ngày 25/01/2024 của Phòng PC03 v/v cử thành 

viên tham gia Ban Chỉ đạo liên ngành ATTP tỉnh BR-VT; 

- Công văn số 478/CAT- PC03-Đ4 ngày 22/02/2024 về việc tiếp tục tăng 

cường công tác phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật về ATTP; 

 - Báo cáo số 503/BC-PC03-Đ4 ngày 15/3/2024 về kết quả sơ kết phòng 

ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về ATTP trong hoạt động sản 

xuất, kinh doanh các sản phẩm sữa bột; 

- Báo cáo số 284/BC-PC03-Đ4 ngày 12/4/2024 về Thực trạng phân công, 

phân cấp nhiệm vụ quản lý Nhà nước về ATTP tại địa phương./. 
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